*Communis*, et *e*, puede tener por adornó y elegancia el accusativo *inter se*, si el genitivo ó dativo fuere del plural con tercera persona : v. gr. la luz es comun á todos los hombres : *omnium hominum, vel omnibus hominibus, vel omnium hominum inter se, vel omnibus hominibus inter se lux communis est*. Cic. de Offic. lib. 4 : *haec quæstio communis est omnium philosophorum*. Idem

pro Roscio : *Quid tam commune quam spiritus vivis?* Terent. in Adelp. act. 5, sc. 3 : *Vetus verbum est, communia esse amicorum inter se omnia*. Ovid. lib. 2, Eleg. 10 : *Sunt tamen inter se communia sacra poetis*.

*Communis* tambien se halla en accusativo con preposición *apud* : v. gr. no pueden tener cosa comun los que todo lo miden conforme á su deleite (Cic. lib. 7, ep. 12) : *commune nihil potest esse apud eos, qui omnia voluptate sua meliuntur*.

Cuando hay conjuncion en los casos de *communis*, v. gr. este caballo es comun de Juan y Pedro; aunque pueden ponerse dichos casos con genitivo ó dativo, diciendo : *hic equus communis est Joannis, et Petri, vel communis est Joanni, et Petro*, es mas usado y elegante poner un caso en dativo, y el otro en ablativo con preposición *cum*; y asi diremos : *hic equus communis est Joanni cum Petro, vel Petro cum Joanne*. Cic. de Senectute : *Quod mihi tecum commune est*. Idem Philip. 2 : *Error communis fuit ei cum senatu*. Ovid. Trist. lib. 5. Eleg. 6 : *Hoc est cum misericordia communi beatis*.

Tambien la oracion : *este caballo es comun de Juan y Pedro*, y otras semejantes que tengan conjuncion, se pueden hacer por *habeo, es*, poniendo una de las dos personas en nominativo, concertando el verbo con él, y la otra persona en ablativo con preposición *cum*, y la cosa que es comun en accusativo concertado con el adjetivo *communis*; y asi diremos : *Joannes cum Petro, vel Petrus cum Joanne habet hunc equum communem* : este caballo es comun de Juan y Pedro; ó, Juan y Pedro tienen este caballo comun, que es lo mismo; ó, Juan tiene este caballo comun con Pedro. Perpinian. Orat. 14 : *Et illi habent multa communia nobiscum*. Apulej. de Deo Sct. : *Postremum commune cum diis immortalibus habent*. Tambien podia decir : *postremum commune est illis cum diis immortalibus*.

En la oracion arriba dicha tambien se puede usar de *communitas* sustantivo derivado de *communis*; y diremos, habiendo conjuncion : *communitas ejus equi est Joanni cum Petro*. Lact. lib. 3, cap. 6 : *Vobis cum Deo est aliqua communitas*. Si la persona á quien la cosa es comun fuere del plural, se pondrá en accusativo con preposición *inter* : v. gr. este caballo es comun á dos soldados : *communitas hujus equi est inter duos milites*. Cic. de Amicit. : *Tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, et voluntatum communitas*. Gellius lib. 1, cap. 3 : *Sit inter eos omnium rerum sine ulla exceptione communitas*.